<sup>a</sup> *Soc. finitur: Brab. Quae sequuntur, exstant quidem in Mon.; sed altera manu antiqua suppleta sunt.*

<sup>1</sup> S. Ignatius cum ineunte anno 1548 Messanae in Sicilia, rogatu Ioannis de Vega proregis et civitatis ipsius, collegium condere statuisset, decem socios diversarum nationum eo proficisci iussit; inter quos erant Hieronymus Natalis, Andreas Frusius, Benedictus Palmius, Petrus Canisius. Atque hos omnes Ignatius, antequam Roma discederet, die 17. Martij ad Paulum III. deducendos curavit: apud quem Canisius omnium nomine „piam admodum orationem“ latine habuit (*Polanens*, Chronicon I, 269). Respondit pontifex, magnam erga socios significans indulgentiam paternam et acriter eos exhortans ad ecclesiam adiuvandam. Summam huius orationis proponit *Nic. Orlandinus*, Hist. S. J. I, l. 8, n. 12.

<sup>2</sup> Haec eo anno erat dies 29. Martij.

<sup>3</sup> Plura de hac profectioe Canisius narrat in epistula Messana 23. Aprilis 1548 ad socios lovanienses data.

appulimus, ad duas nimirum Calabriae civitates. In priorem<sup>1</sup> vi tempestatis acti sumus, tuae tum voluntatis ignari, qui non modo afflictam quorundam valetudinem, quiete data, refocillasti, verum etiam sanctum Pascha celebrandum illis commode disposuisti. Nam cum navigandi facultas omnis abesset, nemo fuit fere ex con-navigantibus, qui non, sacramento Poenitentiae suscepto, commune gaudium adauxerit, sumpto de mensa tua et manibus nostris agno Paschali.

Historicus provinciae neapolitanae Societatis Iesu his de rebus, ubi provinciae initia enarrat<sup>2</sup>, nihil refert.

## II.

Ex exemplo, quod *Riess* hausit ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. facto, quod est in cod. monac. „Lat. 1606“; librarius antiquus praefatur: „In Diario propria manu scripto sequentia refert.“<sup>3</sup>

Haec pars ex eodem codice germanice versa ponitur a *Riess* p. 78.

*Se Romae, antequam in Germaniam rediret, insigne animi solacium a Deo accepisse, ac sanctos apostolos se Germaniae apostolum constituentes et maxima sibi promittentes sensisse.*

Eodem anno (1549<sup>a</sup>) Romae accidit in castello S. Angeli 2 Septemb. ut ego cum socio itineris futuro in Germaniam Baptista Turen<sup>4</sup> atque cum alijs decem fratribus Panormum mittendis primus Pontificem<sup>5</sup> alloquerer, et nomine duorum absentium Patrum qui Germaniam petiturae erant<sup>6</sup> communem acciperem benedictionem ad osculandos tum pedes Beatissimi provolutus. Interea vero dum ad salutandos Cardinales abirent fratres, placuit immensae bonitati tuae Sancte Pater et aeternae Pontifex, ut illius Apostolicae benedictionis effectum atque confirmationem sollicite commendarem Apostolis tuis qui in Vaticano visuntur et mirabilia te duce operantur, ubi magnam sensi consolationem praesentemque gratiam tuam quae per tales interces-sores mihi dulciter offerebatur. Benedicebant enim et illi, missionem in Germaniam confirmabant, suam mihi velut Apostolo Germaniae con-

<sup>a</sup> 1649 exemplum nostrum.

<sup>1</sup> Haec erat Scalèa, altera Paola. Vide, quae epistolae modo memoratae ad-notabuntur.

<sup>2</sup> Istoria della Compagnia di Giesu, appartenente al Regno di Napoli, descritta da Francesco Schinosi S. J. Parte 1 (Napoli 1706) p. 1—20.

<sup>3</sup> Scribendum fortasse erat: „propria manu correcto“; cf. supra p. 31. 32.

<sup>4</sup> Ingolstadium cum Canisio venit „Iohannes Baptista Brancaccius, Neapolitanus“, Societatis „coadiutor temporalis“ sive frater laicus; vide infra, epistolam Canisii, 24. Martii 1550 ad Polancum datam. Fortasse Brancaccius ex oppido Turi (Turres, Turum), prope Barium in antiquo regno neapolitano sito, ortus erat ideoque Turenus dicebatur. <sup>5</sup> Paulum III.

<sup>6</sup> PP. Claudium Iaium et Alphonsum Salmeronem dicit; qui aliquot hebdomadibus post Bononiae Canisio iuncti sunt, ut cum eo in universitate ingolstadiensi theologiam traderent. De qua re cf. supra p. 48.

cedendam benevolentiam promittere uidebantur. Nosti Domine quantopere et quoties illo ipso die mihi Germaniam commisisti, pro qua dein sollicitus esse pergerem, pro qua sicut Pater ille Faber me totum exhiberem, pro qua vivere morique cuperem. Atque sic Angelo Germaniae cooperarer<sup>1</sup>. Abscondisti parumper indignitatis meae cumulum immensum, quando in te et per te fieri omnia commonstrabas, quae ne dici quidem vulgo solent citra arrogantiae cujusdam suspicionem, ut si quis forte audeat, quod sentit humiliter, pronuntiare verecunde, se vas electionis a Deo assumi, ut portet nomen Christi tui coram regibus et gentibus et populis<sup>2</sup>. Ego Pater summe solusque laudabilis totus, quanquam gloriosa quaedam a te mihi promissa et oblata saepe fuerint, non ignoro tamen varios esse sensus talium, neque in illis unquam conquiescendum. Et fragilitas mea requirit forte lac parvulorum, quia solidum perfectorumque<sup>3</sup> cibum<sup>3</sup> sumere ac decoquere needum scio.

### III.

Particula prima, quae terminatur verbis „me velles instrui et adjuvari“, et ea, quae sic incipit: „Benedicebat gloriosa quoque Mater tua“ et terminatur: „Provinciam conficerem in nomine tuo susceptam“, proponitur ex exemplo, quod *Riess* hausit ex apographo saeculo XVII. vel XVIII. scripto, quod est in cod. monac. „Lat. 1606“. Antiquus librarius verbis, quae utrique particulae praemittit, significat Canisium haec referre „in Diario propria manu scripto“; cf. supra p. 53. Reliqua, quoniam in codice monacensi desunt, descripta sunt ex *Pythone* p. 56—60; qui sic praefatur: [Canisius] „haec habet in suis cum Deo colloquiis“. Ex „confessionibus“ desumpta esse ipse sermo sive scribendi ratio suadet. Python etiam eorum, quae ex codice monacensi proponimus, maiorem partem descripsit.

Maiores minoresve huius fragmenti partes ex *Pythone* desumptas posuerunt *Georgius Schlosser* S. J., *Beati Petri Canisii* S. J. exhortationes domesticae (Ruramundae 1876) p. 456—457; *Boero*, Can. p. 60—62 (italice); *Séguin* l. c. p. 58—60 et *Alet* l. c. p. 72—75 (gallice); *Ramon Garcia* S. J., *Vida del Beato Pedro Canisio* (Madrid 1865) p. 119—123 (hispanice); *Riess* l. c. p. 79—80 et *Janssen* l. c. IV, 392 (germanice).

*Refert Canisius 1. ea quae sibi ante sollemnem professionem religiosas visenti basilicam vaticanam contigerint: benedictionem ab apostolis datam; angelum adiunctum; propriam indignitatem vilitatemque ostensam; cor Iesu miro modo apertum; 2. quae in ipsa professione: favorem Beatae Mariae Virginis; lumen mentis animique robur a Deo data.*

4<sup>o</sup> Septembris quando festum Moysae Prophetae, et octava D. Augustini Episcopi colitur, quia professurus eram, dedisti<sup>b</sup> gratiam Domine

<sup>a</sup> Potius videtur legendum perfectorum.

<sup>b</sup> Verba, quae hoc vocabulum praecedunt, a *Pythone* omittuntur.

<sup>1</sup> „Romanum imperium germanicae nationis“ sanctum Michaellem archangelum ut singularem suum colebat patronum. Canisius die 8. Maii, quae „apparitioni“ S. Michaelis sacra est, natus a. 1521 erat et a. 1543 Societati Iesu se iunxerat.

<sup>2</sup> De Paulo apostolo haec pronuntiavit Christus dominus. Act. 9, 15.

<sup>3</sup> Hebr. 5, 12. 14.

ut me tamque solennem actum sanctissimis Apostolis in Vaticano supplex commendarem<sup>1</sup>, et illi tunc supplicationi meae annuere visi sunt, atque Pontificia auctoritate comprobare vota mea, quae illis ordine primum offerebam. Ago certe gratias ut debeo<sup>a</sup> pro benedictione ab illis accepta, consolatus utcumque abij, quod illis faventibus ad functionem Apostolicam perventurus eram. Sed ante altare eorundem Petri et Pauli apostolorum<sup>b</sup> genua flectenti, etiam hoc novi muneris elargitus es, ut recens<sup>c</sup> Angelum jamjam professuro mihi deputares, eoque et duce et custode in sublimioris vitae statu, qui Professorum est, me velles instrui et adjuvari. Quare, eo accepto jam velut socio, ad Sanctissimi Corporis tui Sacramentum pergebam<sup>2</sup>, et in eadem illic basilica, novi Angeli officium intelligebam. Jacebat humi anima mea deformis, immunda, pigra, multisque vitijs et passionibus infecta. Tum sanctus Angelus ad Thronum Majestatis tuae conversus, ostendebat et numerabat indignitatis et vilitatis meae magnitudinem et multitudinem, ut, quam indigne ad professionem accederem, clare viderem, suamque ille quasi difficultatem in me gubernando, ducendoque via tam ardua et perfecta allegabat. Unde<sup>d</sup> Tu tandem, velut aperto mihi corde sanctissimi Corporis tui, quod inspicere coram videbar, ex fonte illo ut biberem jussisti, invitans, scilicet ad hauriendas aquas salutis meae de fontibus tuis, Salvator meus<sup>3</sup>. Ego vero maxime cupiebam, ut fluenta fidei, spei, caritatis in me inde derivarentur. Sitiēbam paupertatem, castitatem, obedientiam; lavari a Te totus, et vestiri, ornarique postu-

<sup>a</sup> *Pyth. om.* ut debeo.

<sup>b</sup> eorundem Apostolorum Petri et Pauli *Pyth.*

<sup>c</sup> *Pyth. om.*

<sup>d</sup> *Quae sequuntur, usque ad tuam successura incl., edidit etiam Schlosser l. c. p. 456—457.*

<sup>1</sup> Aliunde certo constat Canisium hoc ipso die, 4. Septembris 1549, Romae in ecclesia Beatae Mariae Virginis „de Strata“ dicta coram S. Ignatio quattuor sollemnia Societatis vota fecisse (vide infra, monum. 3). Eodem igitur die ante hanc sollemnem „professionem“ in basilicam vaticanam ad sepulcrum apostolicum accessit.

<sup>2</sup> Cum igitur Canisius coram altari principali, quod super crypta apostolica erectum est, aliquamdiu orasset, ab eodem processit ad adorandum corpus Christi eucharisticum; hoc enim — quod etiam nunc in ecclesiis cathedralibus fieri debet — non in altari illo principali asservabatur, sed in sacello aliquo vel altari a latere vel a tergo eius extracto. Riess haud male vertit: „Daher schritt ich . . . zum hl. Sacramente Deines Frohnleichnams vor.“ Boero autem: „Mi accostai a ricevere il sacramento del vostro santissimo Corpo“; et Garcia: „Me acerqué á recibir vuestro sacratísimo cuerpo.“ Sed sermo latinus hanc versionem nequaquam postulat; ac Canisio hoc die in professione ipsa Christi corpus et mann S. Ignatii accipiendum erat; id enim professionis ritus habebat. Cf. infra, monum. 3.

<sup>3</sup> Is. 12, 3: „Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris.“ Quae verba ipsa etiam ecclesia inseruit missae sanctissimi cordis Iesu (missa „Miserebitur“, in epistula) et eiusdem officio canonico (in lectione prima nocturni primi, capitulo laudum, versiculo et responsorio vesperarum secundarum).

labam. Unde, postquam Cor tuum dulcissimum attingere, et meam in eo sitim recondere<sup>a</sup> ausus fueram, vestem mihi contextam tribus e partibus promittebas, quae nudam protegere animam possent, et ad professionem hanc maxime pertinerent, erant autem pax, amor, et perseverantia. Quo salutari indumento munitus confidebam, nihil mihi defuturum, sed omnia in gloriam tuam successura. Initio Missae<sup>1</sup>, quam, in praesentia fratrum, dicebat primus et Reverendus ille nostrae Societatis Praepositus, filiusque tuus Ignatius, denudabas rursus miserabilem turpitudinem meam, ex cuius conspectu horrorem et desperationem concipere poteram. Sed, circa elevationem, consolatus es miserum Pater misericordiarum<sup>2</sup>; erexisti spem; dedisti animum: promisisti summa, peccata omnia mihi dimisisti, atque, ut deinceps nova creatura<sup>3</sup> essem, et meam conversionem<sup>4</sup> ex eo tempore auspicarer, dulciter invitasti. Benedicebat gloriosa quoque<sup>b</sup> Mater tua his<sup>c</sup> auspicijs scilicet per Angelum illum qui ex altari DD.<sup>d</sup> Petri et Pauli mihi primum additus videbatur. Is monebat ut a dextris locum sibi<sup>e</sup> concedere assuescerem, et nihilo minorem sui quam personae honoratissimae rationem ubivis<sup>f</sup> haberem. Nimirum ad firmandam sic memoriam Angelicae praesentiae, cujus contemplatio mirifice confert<sup>g</sup>. Redierunt tunc quoque in memoriam quae loca vel ad plangenda peccata vel ad singulare animi mei contritionem et devotionem olim profuerant. In ipsa vero<sup>h</sup> Professione fidem<sup>i</sup> et confidentiam auxisti, ne dubitarem quidquam<sup>k</sup>, quin per te Provinciam conficerem in nomine tuo susceptam. Reputabam, esse Spiritum peculiarem Professis reservatum, ut Apostolis in Pentecoste contigit. Ac proinde dictum ad me non semel existimo: ecce ego mitto vos

<sup>a</sup> Sic; sed puto Schlosser recte correxisse restinguere. Poterat etiam scribi reprimere.

<sup>b</sup> quoque gloriosissima Pyth.

<sup>c</sup> Auspicia seu initium „conversionis“ suae dicit. Pytho in libro ipso: sui, inter „corrigena“ autem: suis; cod. mon.: his.

<sup>d</sup> SS. Pyth.      <sup>e</sup> ipsi locum Pyth.      <sup>f</sup> Pyth. om.

<sup>g</sup> Sententia sequens (usque ad profuerant incl.) a Pythone omittitur.

<sup>h</sup> Pyth. om.      <sup>i</sup> fidem, domine Pyth.      <sup>k</sup> ne quicquam ambigerem Pyth.

<sup>1</sup> Quae sequuntur, non in basilica vaticana facta sunt, sed — Canisius ipse id dicit — in „prima nostrorum domo“ sive in ecclesia, quae prope domum professorum Societatis erat, „sanctae Mariae de Strata“ sive „sanctae Mariae de Astallis“; celebris in ea erat pictura vel imago „S. Mariae de Strata“; quae nunc quoque in templo sanctissimi nominis Iesu, prioris illius ecclesiae loco aedificata, religiosissime colitur. Exstat adhuc scriptum Canisii, in quo affirmat se professionem fecisse Romae „in templo Societatis apud S. Mariam de Strada“. Plura infra, monum. 3. Imaginem S. Mariae de Strata vide in „La vie de Saint Ignace de Loyola d'après Pierre Ribadeneira, par le P. Charles Clair S. J.“ (Paris 1891) p. 331.

<sup>2</sup> 2 Cor. 1, 3.      <sup>3</sup> 2 Cor. 5, 17. Gal. 6, 15.

<sup>4</sup> Verbum „conversio“ iam a S. Gregorio Magno ad professionem vitae religiosae significandam usurpabatur.

in medio luporum<sup>1</sup>: ite, praedicate Evangelium omni creaturae<sup>2</sup>. Paucis haec obtigit gratia, ut vivo Patre Ignatio, in Romana urbe, primaque nostrorum Domo, et sancta congregatione profiteri possent hanc vere Apostolicam tuam, Domine JESU Societatem. Nec fuit exiguum, quod sensi, robur post Professionem. Spes firmior, pax integrior, circumspectio maior, et in admonendo liberior quaedam facultas et gratia. Tuum est hoc, Domine, quicquid est beneficii. Confirma, quod operatus es<sup>3</sup>; innova Spiritum rectum; concede principalem<sup>4</sup>. Mors pro te suscepta, vita contempta recreent.

Haec Confessionum pars notatu dignissima est propter ea, quae Canisius in ea de sanctissimo corde Iesu refert. Specialis quidem ille cultus, qui nunc per totam ecclesiam catholicam cordi Iesu, symbolo, throno, organo immensae caritatis Christi, tribuitur, proxime ex revelationibus ortus est, quae multum post Canisii mortem Beatae Margaritae Mariae Alacoque, moniali ordinis Visitationis Beatae Mariae Virginis (1647—1690), Parodii (Paray-le-Monial) in Gallia factae sunt, potissimum 16. Iunii 1675, cum Margarita corpus Christi in altaris sacramento reconditum adoraret. Sed ipsam Salvatoris personam qui maiore pietate colunt, facile et quasi sponte ad cor eius quacumque demum ratione colendum perveniunt. Praeterea Deus, qui „disponit omnia suaviter“ (Sap. 8, 1), priusquam per Beatam Margaritam christianos omnes ad cor Christi peculiariter colendum invitaret, electis quibusdam suis amicis eiusdem cordis divitias copiosius aperire eosque cultus illius universalis „praecursores“ quosdam constituere voluit. Inter quos Sancta Gertrudis, monialis benedictina conventus helpediani, excellit<sup>5</sup>. Revelationes eius edidit divulgavitque praeclarus ille Ioannes Iustus Landspergius, carthusianus coloniensis, cuius „pio cubernio“ Canisius adulescens — ipsius verba sunt — „suaviter in Domino fruebatur“<sup>6</sup>. Ac Landspergius et ipse cor Iesu vehementer amabat et inter alia haec monebat: „Ad venerationem cordis pijsissimi Iesu, amore ac misericordia exuberantissimi, studeas te ipsum excitare, ac sedula devotione ipsum frequentare, illud osculando, et mente introeundo . . . Itaque figuram aliquam dominici cordis, aut quinque vulnerum, aut cruentati Iesu, vulneribus ac liuore saucij, ponas in loco aliquo, quem saepius transire habeas, qua saepius exercitij tui, et amoris excitandi in Deum admonearis. Hanc intuens memor sis exilij miserique captivitatis in peccatis.“<sup>7</sup> His igitur ducibus Canisius iuvenis propius ad cor Iesu accessisse videtur; fortasse laudibus etiam movebatur, quibus cor Iesu illustrabatur in pijsissimis illis „exercitiis“, quae sub nomine Ioannis Tauleri circumferebantur et anno 1548 a Laurentio Surio, Canisii amico, ex germanico sermone in latinum conversa sunt<sup>8</sup>. Nec mirum esse potest Salvatorem Canisio tandem ipsi cor suum divinum singulari ratione aperuisse; hic enim inter eius ordinis religiosi primos erat socius, cui postea Dominus noster — id quod Beata Margarita iterum atque iterum testata est — „singulari modo“ mandare voluit, „ut ceteris pretium et utilitatem huius ditissimi thesauri aperiret“<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> Matth. 10, 16.<sup>2</sup> Marc. 16, 15.<sup>3</sup> Ps. 67, 29.<sup>4</sup> Ps. 50, 12, 14.<sup>5</sup> Cf. *S. Gertrudis* Insinuationes divinae pietatis l. 2, c. 21 et 23 (in editione a Tilmanno Bredenbach [Coloniae 1588] facta p. 155. 167).<sup>6</sup> Cf. supra p. 37.<sup>7</sup> Divini amoris pharetra. Exercitium ad cor Iesu (Coloniae 1590) p. 68—70.<sup>8</sup> De vita et passione salvatoris nostri Iesu Christi pijsissima exercitia (Coloniae 1548) c. 53, p. 287. Nunc negant hoc opus Tauleri esse.<sup>9</sup> Vie et œuvres de la Bienheureuse *Marguerite-Marie Alacoque* II (éd. 2, Paray-le-Monial et Paris 1876), 247. 261—262. 334; cf. etiam *Herm. Ios. Nix* S. J.,

Hoc quoque memorabile, cor Iesu Canisio tunc singulariter patefactum esse, cum hic sollemnia Societatis Iesu vota coram eiusdem conditore facturus iisque factis ilico in Germaniam profecturus esset ad catholicam fidem docendam et propugnandam. Canisius per totam vitam cordi Iesu summopere deditus fuit. Socios monuit, ut „suam voluntatem cum corde Iesu unirent“<sup>1</sup>; in septem illis meditationibus, quas „de virtutibus Christi“ pro singulis hebdomadae diebus composuit, quaeque ex anno 1564 „catechismo parvo“ additae et cum eodem saepissime editae sunt, summam caritatem cordis Iesu demonstravit<sup>2</sup> ac suasit: „Fugias qualibet tentatione ingruente in amabile cor Christi eiusque aperta vulnera.“<sup>3</sup> Apud Societatem nostram codex exstat manu scriptus<sup>4</sup>, in quo Canisius varias easque piissimas preces in proprium usum collegit, quemque moribundus in manibus tenuisse fertur<sup>5</sup>; pretiosus hic liber has etiam preces continet<sup>6</sup> manu ipsius Canisii scriptas:

**Oratio matutina ad cor Christi salutandum.** Laudo, benedico, glorifico et saluto dulcissimum et benignissimum Cor Jesu Christi fidelissimi amatoris mei, gratias agens pro fideli custodia qua me hac nocte protexisti, et pro me laudes et gratiarum actiones et omnia quae ego debebam Deo Patri incessanter persoluisti. Et nunc o unice amator meus offero tibi cor meum velut rosam uernantissimam, cuius amoenitas tota die oculos tuos alliciat: et eius fragrantia diuinum cor tuum delectet.

Offero etiam tibi cor meum, ut eo pro scypho utaris, unde tui ipsius dulcedinem bibas cum omni, quam<sup>a</sup> hac die in me dignaris operari.

Insuper offero tibi cor meum, ut optimi saporis malogranatum in tuo regio concedens conuiuio, quod comedendo sic traicias in te, ut de caetero se feliciter sentiat intra te, orans etiam, ut omnis cogitatio, loquutio, operatio et voluntas mea secundum beneplacitum tuae benignissimae uoluntatis hodie dirigatur.<sup>4</sup>

Ad singula opera, quae incipiuntur, imprime tibi signum crucis, ita dicens, In nomine Patris et Filij et Spiritus sancti Amen. Pater sancte in unione amoris amantiss. filij tui commendo spiritum meum.

#### **Dormiturus in lecto dicat,**

Oculi somnum capiant, cor ad te semper uigilet: dextera tua protegat famulos qui te diligunt.

Trahat deinde suspirium quasi ex diuino amore<sup>b</sup>, dicens, Jn unione laudis, quae profluit ex te Domine Jesu in omnes Sanctos, suscipe hoc suspirium in suppletionem laudis, qua te laudare tenetur omnis creatura.

Trahat secundum suspirium dicens, Jn unione illius gratitudinis, quam sancti a corde tuo Jesu bone trahentes gratias tibi agunt pro impensis sibi donis.

Ad tertium suspirium dicat: Jn unione passionis illius, qua tu Jesu bone omnium delicta tulisti, pro peccatis meis suspiro.

<sup>a</sup> quod *autogr.*; omnibus, quae *Schlosser*.

<sup>b</sup> *Sequitur meo, quod Canisius ipse postea deleuit.*

SS. Cordi Iesu cur sint addicti et consecrati Societatis Iesu filii (ed. 2, Augustae Vindelicorum 1886) p. 2—26.

<sup>1</sup> *Schlosser* l. c. p. 181.

<sup>2</sup> V. g. *Institutiones christianae pietatis, seu parvus catechismus catholicorum* (Dilingae 1572) f. 62<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Plura de hac re proponit *Schlosser* l. c. p. 435—457.

<sup>4</sup> Est in 12<sup>o</sup>, quod uocant, et signatus „*Scripta B. P. Canisii X. K.*“

<sup>5</sup> \* Pag. 164 est „*morituae Gertrudis precatio uel oblatio*“, Canisii manu descripta.

<sup>6</sup> P. 134—135. Typis exscriptae sunt in processu beatificationis Canisii, „*Positio super virtutibus*“ (Romae 1833) Summ. p. 156. Etiam a *Schlosser* (l. c. p. 452—455) ponuntur, sed cum uerbis autographi paululum discrepantes.

Ad quartum ita: Suspiro in affectu et desiderio omnis boni, quo indigent homines ad laudem Dei et utilitatem sui, suspiro etiam in unione desiderij tui diuini, quod bone JESV in terris pro humana salute habuisti.

Ad quintum, Suspiro in unione omnis orationis, quae bone JESV ex diuino corde tuo in Sanctos omnes profluxit, et pro salute omnium tam uiuorum quam mortuorum; desydero etiam, ut omnem mei hac nocte dormientis flatum, tali intentione tractum<sup>a</sup>, et ad te factum suscipias. His quinque suspirijs munitus, feliciter obdormies, et qui uotis amantis animae nihil negare potest, in sua diuina uirtute complebit illa desideria.<sup>a</sup>

Subiungit Canisius hanc considerationem<sup>1</sup>: „Quid minus facere homo potest, quam gemere uel suspirare? et tamen ubicunque fuerit, suis suspirijs, si uelit Deum sibi quodammodo intrahit. Omnibus rebus communiorem se fecit Deus. Quid minus aut uilius filo uel festuca? quae uoluntate tamen hominis acquiri non potest. At Deum ipsum homo sola uoluntate, ac uno gemitu habere, et ingemiscendo sibi intrahere potest. Vnde Psal. 11. Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam<sup>2</sup>. Surgente autem Christo annon sancti omnes pariter surgunt, offerentes in consolationem gementis animae omne seruitium, quod in terris agendo uel patiando exhibuerunt<sup>b</sup>, in laudem aeternam Deo, ac gratiam illi impetrantes, qui in paupertate spiritus<sup>3</sup> ad Deum ingemiscit. Quod si gemitus unus tam excellenter a Deo acceptatur, ut Christus etiam ipse pro anima illa Patri laudes, uel quicquid desiderat, offerat, ac pro ea suppleat, quomodo tristitia pauperi<sup>c</sup> ulla remanebit?“

Alibi Canisius haec manu sua adnotauit<sup>4</sup>: „Cor Jesu tanto erga nos flagrat amore, ut paratus sit ille Dei et uirginis filius, immo desideret pro te solo sustinere intus et foris amara omnia, quae pro toto mundo sustinuit, priusquam tua salus impeditur, uel una periret anima, et a Deo perpetuo separaretur.“

Inter varias tandem preces, quae „ad pulsum horae, uel ad initium operis“ recitari possent, Canisius etiam hanc propria manu atque in proprium usum litteris mandauit<sup>5</sup>:

„Laudo et glorifico te dulcissime et benignissime Jesu in<sup>d</sup> omnibus et pro omnibus bonis, quae tua gloriosissima diuinitas, et beatissima humanitas operata est in nobis per nobilissimum instrumentum cordis tui, et operabitur in secula seculorum.“

Christus Canisio in terris quoque speciale aliquid amoris huius praemium tribuisse uidetur. Nam cum Friburgi Heluetiorum in templo S. Michaelis, in cuius presbyterio corpus Canisii anno 1625 sepultum est, cordi Iesu peculiare sacellum numquam dicatum esset, annis tandem 1833 et 1834 (quo tempore ad processum beatificationis Canisii, diu interruptum, reditum est) in honorem eiusdem cordis ex lapidibus quadratis exstructum est sacellum sat grande, iuxta ecclesiam situm cum eaque coniunctum atque hemisphaerio tectum<sup>6</sup>. Anno autem 1864, cum ob instantem Canisii beatificationem corpus eius e crypta chori extrahendum et sollempniore loco collocandum esset, in ipso altari cordis Iesu reconditum est, atque ita sacellum cordis Iesu factum est sacellum canisianum.

<sup>a</sup> Sequitur suscipias, a Canisio ipso postea deletum.

<sup>b</sup> Canisius correxit exhibentes ex exhibentes.

<sup>c</sup> A Canisio correctum ex pauperis.

<sup>d</sup> A Canisio ipso correctum ex Deus pro.

<sup>1</sup> Cod. „Scripta B. P. Canisii X. K.“ p. 135; etiam apud Schlosser p. 454—455, sed nonnihil immutata. Pars est etiam in „Positione super uirtutibus“ l. c.

<sup>2</sup> Ps. 11, 6. <sup>3</sup> „Beati pauperes spiritus“ etc. (Matth. 5, 3).

<sup>4</sup> \* Cod. „Scripta P. Canisii X. L.“ f. 73<sup>a</sup>. Schlosser haec non posuit.

<sup>5</sup> Cod. „Scripta B. P. Canisii X. K.“ Etiam apud Schlosser.

<sup>6</sup> Dictionnaire géographique, historique et commercial du Canton de Fribourg (Fribourg 1886) p. 183. 184.

## IV.

Ex *Pythone* (p. 63—66), qui praefatur: „De hoc Doctoratu agens cum Deo Canisius ita loquitur.“ Scribendi ratio in hac parte eadem est atque in Confessionibus. Maxima pars germanice versa est a *Riess* p. 85—86.

*Canisius cum sociis Bononiae ad gradum doctoris theologiae promotus; quales in eo tunc fuerint affectus timoris et demissi animi, oboedientiae et confidentiae; quanti momenti meritique id docendi munus sit; Sancti Petronius, Dominicus, Franciscus; Cardinalis de Monte.*

Dum ante Doctoratum<sup>1</sup> de respondendo sollicitus essem, mihi que timerem ob severitatem futuri examinis, ostendisti, Domine, tenebras. quibus cor meum tunc offuscabatur, et lucem serenitatemque turbato animo reddere dignatus es. Nam et desiderium adiecisti, ut ignorantia mea, quam detegi nolebam superbus, in eo examine cognosceretur, neque falsum de me sentirent homines, sed id ipsum, quod in me erat clare conspicerent: atque ita ex propalata vilitate, ignorantia, et indignitate mea proficere me posse et debere sentiebam, id quod tum ad humilitatis conservationem, tum ad veritatis zelum mihi conducere videbatur. Quare magna confidentia me tunc examinandum praebui, tuoque Spiritu consolatus de successu ipso, qui post non defuit, dubitationem et sollicitudinem omnem abieci<sup>2</sup>. Deinde<sup>3</sup> Festo S. Francisci Seraphici<sup>4</sup>, ac S. Petronij Bononiensis Episcopi<sup>5</sup> gratia tua, Domine, excitabat me et praeparabat ad promotionem Doctoratus,

<sup>1</sup> Patribus Alphonso Salmeroni, Petro Canisio, Claudio Iaio, quos Ignatius in academiam ingolstadiensem ad theologiam tradendam mittebat, necessarium ad id munus erat, ut doctores theologiae essent, ideoque Ignatius iis mandavit, ut eam dignitatem sibi compararent Bononiae, quae universitas per totam tunc Europam laudibus celebrabatur; in ea etiam sodalitas „nationis germanicae“ erat, cui annis 1289—1562 4500 fere legum studiosi ascripti sunt (Acta nationis Germanicae universitatis Bononiensis edd. *Ern. Friedlaender* et *Car. Malagola* [Berolini 1887] p. xiv. xxiii). Acta collegii theologici bononiensis, quae nunc in archivo archiepiscopali eius urbis asservantur, ab anno demum 1600 incipiunt, neque etiam in regio archivo bononiensi quicquam hanc Canisii promotionem spectans inventum est; quod Bononia 30. Iunii 1891 editori scripsit *Carolus Malagola* eiusdem archivi praeses. Quae autem alibi reperta sunt, commodius infra ponentur; vide monum. 30.

<sup>2</sup> Canisius eiusque socii die 2. Octobris examen subierunt; vide infra l. c.

<sup>3</sup> In universitatibus italicis (bononiensi, patavina, perusina) ante promotiones academicas (licentiam, doctoratum) non duo examina fiebant, sicut in Germania, sed unum, idque privatum quidem. sed cancellarii iussu; sequebatur sollemnitas promotionis, in qua verum examen ulterius non habebatur (*G. Kaufmann*, Die Geschichte der deutschen Universitäten I [Stuttgart 1888], 363—364. Leges universitatis patavinae anno 1331 factae, ed. *Herr. Denifle* O. Pr. in „Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters“, herausgegeben von P. H. Denifle O. Pr. und Fr. Ehrle S. J. VI [Freiburg i. Br. 1892], 431—440).

<sup>4</sup> Hoc festum die 4. Octobris agitur.

<sup>5</sup> S. Petronius, episcopus bononiensis, inter patronos principales eius civitatis colitur, eiusque festum Bononiae die 4. Octobris agitur, maxime in magnifico templo eidem dedicato (San Petronio). Sacra igitur hac die ipsa sollemnis promotio celebrata est.

quae, licet sola praestandae obedientiae ratione, mihi proposita esset, cum alioquin ab ea non parum ipse abhorrerem, tamen, quod ad promotionem huiusmodi spectat, intelligebam, sibi quam optime consulturum, Tibique summopere placiturum, qui gratiam apud Te quaereret ad bene inchoandum, ad frugifere administrandum, et perficiendum hoc munus, quod in Ecclesia singularis est praemij ac meriti, cum rite peragitur. Unde sanctos tuos omnes rogabam, suo ut favore ac praesidio in hac mihi promotione succurrerent, primum quidem, ne quicquam ex parte indignae ac miserae animae meae obsisteret, quo minus ad statum Doctorum assumerer. Deinde ut in eo felix esset mihi et aliis profectus, illam dispositionis et praeparationis in me gratiam per eosdem sanctos, et merita Christi tui desiderabam, ut in sanctis olim Doctoribus fuisse non est dubium. Qua in re consolationem indignissimo exhibuisti praesertim in Ecclesia S. Petronij, cuius tum Festum erat illic maximum, et coram sacris Reliquiis S. Domini, in templo Praedicatorum<sup>1</sup>, ubi praesens etiam mihi visus est tuus et vere gloriosus Franciscus (nam et illius Festum colebatur) atque ita cum a singulis benedictionem expeterem, ad Doctoris professionem debite suscipiendam, nescio quid fidei et spei conceperim, veluti pollicentibus illis fide iussoribus, et quoad meritum, et quoad successum et praemium status Doctoralis spectaret. Sicut enim ex ore infantium et lactentium divina virtus tua laudem sibi perficit<sup>2</sup>; sic ex eorum opera, studijs, et desiderijs, qui ad professionem tam necessariam rite promoventur, ac etiam inviti assumuntur, potest sane ac vult Bonitas tua glorificari, et ad multorum salutem in Ecclesia operari. Tu das os et sapientiam<sup>3</sup> irrefragabilem; monstras et inspiras viam veritatis<sup>4</sup>, cum opus est Nomen sanctum tuum clarificare<sup>5</sup>, Ecclesiam defendere, scripturas explicare. Tibi Pater scientiarum<sup>6</sup> laus aeterna, quod servulum tuum ad Doctoratum evexeris per ipsum Legatum Concilij Cardinalem de Monte<sup>7</sup>, meque Fratribus M. Claudio et M. Salmeroni parem, in hac conditione, feceris, nimirum supra omne meritum meum, et praeter voluntatem meam, quam Praeposito tamen subijcere volui, ut non tam honorem hunc susciperem, quam, per honorem, onus ipsum adirem, ut, quae nostri essent Instituti, dignius et rectius, per hoc additamentum, perficerem, uti per Patrem Ignatium mihi praecepisti. Quicquid autem ex ea promotione commodi sentiet quisquam, id Tibi, bonorum omnium auctori, tribuatur, ac gloriae tuae et plurimorum

<sup>1</sup> S. Dominicus Bononiae mortuus et in templo conventus S. Nicolai sepultus est. Eius splendidum mausoleum etiam nunc ibidem cernitur.

<sup>2</sup> Ps. 8, 3.

<sup>3</sup> Luc. 21, 15.

<sup>4</sup> Ps. 118, 30. Eccli. 34, 22.

<sup>5</sup> Io. 12, 28. 2 Thess. 1, 12.

<sup>6</sup> 1 Reg. 2, 3.

<sup>7</sup> Ioannes Maria de Monte (postea Iulius III. papa) tunc legationem bononiensem, quae provincia erat status ecclesiastici, administrabat (*Ciacconius-Oldoinus* l. c. III, 600. 799).

saluti serviat, quos indignissimus ego Doctor instituum, et exercere, docerique pergam. Non imprimatur mihi character superbiae, sed crescat in me gravis humilitas, et humilis sinceritas, et accepti talenti prudens et laboriosus sim erogator, non otiosus consumptor, aut stultus profusor<sup>1</sup>. Semper Angelus tuus hoc instillet auribus meis: Qui non fecerit, et docuerit, minimus vocabitur in regno coelorum<sup>2</sup>, et, cui multum datum est multum repetetur ab eo<sup>3</sup>.

## V.

Ex *Riess* p. 90<sup>2</sup>, scribente se ex Confessionibus Canisii hausisse; cf. supra p. 5.

*De sermonibus sacris, quos Canisius Ingolstadii habuit.*

Postquam ad concionandi munus accessi, ut Germanice loqui<sup>4</sup> et loquendo fructificare discerem in vinea Ingolstadiensi<sup>5</sup>, visum est immensae gratiae tuae, ut conatus ille communi favore et laude hominum exciperetur. Nam quod unus et alter visus est obstrepere, meliorem postea et commendatiorem successum attulit, ut etiamsi voluissem ab hoc concionandi opere non facile potuerim supersedere<sup>6</sup>. Ita confirmabar magis unius contradictione, quae hos etiam fructus retulit, ut senatum Academicum excitavit mihique faventem maxime reddiderit, orantibus deinde plurimis, ne ab hoc instituto desisterem, et licet concionandi mutarem locum, non tamen imminuebam auditorium, quod etiam saeviente bruma frequens adesse voluit et hora quidem incommoda. Utinam vero sicuti me tua juvit in Evangelizando gratia, sic etiam aliis fructus permaneat.

## VI.

Ex vita Canisii, a P. *Jacobo Keller* S. J. scripta, quae est in cod. monac. „Keller, Can. 1<sup>a</sup>, f. 15<sup>b</sup>—16<sup>b</sup>. Ac Keller quidem sic proloquitur: „Audiamus ipsum Canisium e confessionis suae tabulis“; sed si quis scribendi genus consideraverit, potius dicit particulam hanc ad Testamentum pertinere; in cuius etiam capite quinto (supra p. 48—49) Canisius promisit se de Catechismo suo plura postea dicturum.

Alterum apographum est in cod. monac. „Keller, Can. 2<sup>a</sup>, f. 15<sup>a</sup>—16<sup>a</sup>, tertium in cod. monac. „Keller, Can. 3<sup>a</sup>, f. 11<sup>a</sup>—12<sup>a</sup>“.

Particulas *editor* typis exscripsit in „Zeitschrift für katholische Theologie“ (14. Jahrg., Innsbruck 1890) p. 730 et in „Katechismen des sel. P. Canisius“ p. 15 ad 16. 42—43. 100.

„*Summa doctrinae christianae*“ auctore *Ferdinando*, rege piissimo, a *Canisio* conscripta, catholicis pergrata, a protestantibus impugnata, a *Tiletano* et *Busaeo* propugnata; *Catechismus minor et minimus*.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 25, 14—30.      <sup>2</sup> Matth. 5, 19.      <sup>3</sup> Luc. 12, 48.

<sup>4</sup> Dialectum Germaniae superioris significat; ipse e Germania inferiore ortus erat.

<sup>5</sup> Infra ostendetur Canisium Ingolstadii 16. Martii 1550 in parochiali quadam ecclesia germanice concionari coepisse.

<sup>6</sup> Haec et quae sequuntur, a Canisio in epistula, quam Ingolstadio 31. Augusti 1551 ad S. Ignatium dedit, magis explicantur.

Cum apud Caesarem Ferdinandum Viennae agerem, et partim in schola, partim in templo sacra profiterer<sup>1</sup>, uoluit ille me non solum uiua uoce, sed etiam arrepto calamo laborare, ac suis austriacis in Fide corruptis talem conscribere catechismum, qui leniter lapsos erigere, ac deuos in uiam reuocare per DEI gratiam posset. Parui tanto principi atque patrono, qui nihil habebat antiquius, quam ut orthodoxam fidem, si posset, in suis ditionibus integram incorruptamque redderet, aut certe uitiatam et afflictam restitueret<sup>2</sup>. Prodiit ergo liber, licet sine Auctoris nomine, et huius tantum Principis auctoritate commendatus sub hoc titulo SVMMA DOCTRINAE CHRISTIANAE<sup>3</sup>, nec solum in Germanicam, sed aliarum etiam nationum linguas transfusus circumferri, et Catholicis passim usui esse coepit. doctis uiris ita probatus, ut in scholis quoque passim praelectus fuerit. quemadmodum Parisijs, Coloniae, Louanij. Idem opus Poloniam, Hispanias, Italiam Siciliamque peruasit; displicuit duntaxat Protestantibus, ex quorum numero Melanchton<sup>4</sup>, Vviganus, et Illyricus more suo, id est in odium et contemptum Ecclesiae, huic Catechesi Austriacae palam oblatrarunt<sup>4</sup>. Etenim noctuis tenebras amantibus non

<sup>a</sup> Melanthon *Kell. Can. 2.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 48—49.

<sup>2</sup> Canisius „Summae doctrinae christianae“ componendae et typis exscribendae operam navabat fere a mense Martio anni 1552 usque ad Martium anni 1555. Vide *editoris* „Katechismen“ etc. p. 14—27.

<sup>3</sup> Accuratius tum totus titulus huius catechismi tum ea, quae ad eius compositionem indolemque spectant, ex epistulis Canisii earumque adnotationibus cognoscuntur. De titulo cf. „Katechismen“ etc. p. 23. 28—33. 80—82.

<sup>4</sup> De Ioanne Wigand et Flacio Illyrico uide „Katechismen“ p. 56—59. 64—69. 91—93, et plura infra in epistulis Canisii. *Philippus Melanchthon* in epistula, qua anno 1556 volumen octavum operum germanicorum Lutheri Ioanni marchioni brandenburgensi dedicavit, „Cynicum Canisium“ iis adnumeravit, qui contra propriam conscientiam veritatem a se cognitam fallacibus ac malitiosis dicendi artibus persequerentur (Der Achte Teil der Bücher des Ehrnwürdigen Herrn D. *Martini Lutheri* [Wittenberg 1556] f. + III<sup>a</sup>). In academia witembergensi circa idem tempus (anno 1555, ut videtur) de evangelico illo „fermento mixto tribus farinae satis“ habita est oratio (a Valentino quidem Trutigero recitata, sed fortasse a Melanchthone ipso composita), in qua de Summa Canisii haec dicuntur: „Nuper edita est Austriaca Catechesis, in qua cum alii multi errores stabiliuntur, tum vero renovatur etiam deliramentum de Monachorum votis. Nominant ibi perfectionem Evangelicam simulationem paupertatis et alios quosdam externos gestus. Impudentia scriptoris odio digna est, qui scit Evangelicam perfectionem esse agnitionem nostrae infirmitatis et fiduciam mediatoris et praesentiam Dei in cordibus nostris transformantis nos, ut fiamus similes imaginis Dei, quae λόγος aeterni patris. Haec ne illi quidem scriptori ignota sunt. Sed ut sui theatri plausus mereatur, repetit cantilenam Monachorum, seu Cynicorum potius. Nominat perfectionem illud Diogenis dolium, et mendicitatem pugnantem cum civilis vitae nervis et pulcherrimo ordine legis divinae, quae distinctionem dominiorum sapientissime sanxit. Scilicet huic praestigiatori non sunt perfecti Abraham, Joseph, David, Josaphat, Ezechias, qui divitias et imperia cum tenerent. recte invocaverunt Deum, et custodes doctrinae fuerunt, et invocationem in quo-

potest lux non esse odiosa, ac proprium est Sectariorum, quacunque ratione possunt nobis de manibus arma eripere, quibus Veritatis Catholicae praesidia et castra propugnantur. Sed hostilem et petulantem istorum impetum uiri docti retulerunt maxime Doctor Tiletanus Louanij<sup>1</sup>, multoque magis Coloniae Petrus Busaeus, propositis nimirum in medium grauissimis patribus, quorum testimonijs grandi uoluntate comprehensis<sup>a</sup>, partes eiusdem libri solide stabiliuntur, et praecclare defenduntur<sup>2</sup>. Coactus et ego sum idem opus recognoscere, meumque nomen publice profiteri, ne quis amplius de auctore dubitaret. Potest hic liber maior Catechismus appellari, ut rectius discernatur a Minore, imo et minimo<sup>3</sup>, quos ambos libellos in gratiam rudiorum postea euulgauit<sup>4</sup>. Vterque tam<sup>b</sup> gratus Catholicis contigit, ut omnium fere Catechistarum manibus tereretur, et pro lacte puerorum in scholis haberetur, ac simul in templis doceretur, ut Catholicae pietatis elementa commodius inde perciperentur.

<sup>a</sup> comprehensis *Kell. Can. 2.*

<sup>b</sup> iam *Kell. Can. 2.*

tidianis vitae periculis exercuerunt. Interea perfectum nominat Cynicum illum, scilicet qui inter caeteros Philosophos a Demetrio Phalerensi ad convivium vocatus, cum ei lagena plena generosissimi uini proposita esset, arreptam lagenam impexit capiti Demetrii, inquit: Non congruere Cynico delicias. Talis est istius Cynici perfectio. Nam et scriptor ille nomen a Cane habet.<sup>4</sup> Declamationum D. *Philippi Melanthonis*, quae ab ipso et alijs in Academia Vuitebergensi recitatae ac editae sunt, nunc primum in gratiam et communem studiosorum utilitatem, . . . distinctae opera et studio M. Joannis Richardii J. C. et Mathematici Argentoratensis, Tom. III. Theologicus (Argentorati, excudebat Theodosius Ribelius, sine anno [1570?]), 210—211. Oratio haec etiam edita est Argentorati anno 1559 (*Io. Christoph. Kocher*, Catechetische Geschichte der Paebstischen Kirche [Jena 1753] p. 67), et rursus in „Corpore Reformatorum“, ed. C. G. *Bretschneider*, vol. XII (Halis Saxonium 1844), 107—112.

<sup>1</sup> In opere: „CATHOLICAE CONFVTATIONIS | PROPHANAE ILLIUS | ET PESTILENTIS CONFSSIONIS, | (quam Antuerpiensem Confessionem appellat | Pseudoministri quidam) contra vanas et | inanes cauillationes Mat. Flacci Il- | lyrici, Apologia seu | defensio. | Authore IVDOCO RAVESTEYN Tile- | tano, Doctore Theologo in Academia | LOVANIENSI. LOVANII, | Apud Petrum Zangrium Tiletanum. | 1568. Cum Gratia et Priuilegio Reg. Maiest. | Subsig. Van der AA.“ (16<sup>o</sup>, ff. 488 et in fine I non signat.) f. 225<sup>b</sup>—234<sup>a</sup>.

<sup>2</sup> P. Petrus Busaeus (Buys) S. J., nouiomagensis, eos scripturae, patrum, conciliorum locos, quos Canisius breuissime tantum (per nomina numerosque librorum et capitum) in margine Catechismi sui indicauerat, totos protulit et e fontibus depromptos explicatosque verbis „Summae“ adiecit. Quod opus primo cum titulo „Authoritatum sacrae scripturae et sanctorum patrum“ etc. (Coloniae 1569. 1570, 4 voll. in 4<sup>o</sup>; Venetijs 1571, 3 voll. in 4<sup>o</sup>) editum est, ac postmodum in unum grande volumen (in 2<sup>o</sup>) redactum, quod „Opus catechisticum“ inscribitur et primum Coloniae anno 1577 ac deinceps ibidem, Parisiis etc. saepius in lucem emissum est. Vide *Sommervogel*, Bibliothèque II, col. 439—442, et *editoris* „Katechismen“ etc. p. 136—148.

<sup>3</sup> De his vide prooemium generale et *editoris* „Katechismen“ etc. p. 98—135.

<sup>4</sup> Canisium alii 2 catechismos conscripsisse asserunt, alii 3, alii 4; ex hoc loco ea dissensio componi posse videtur.

## VII.

Ex *Riess*, p. 96, significante se ex Confessionibus Canisii hausisse; cf. supra p. 5.

*Canisius de munere procancellarii academici Ingolstadii a se administrato quaedam refert et crucis amorem declarat.*

*Deum laudat, quod Ingolstadii sibi non solum firmam valetudinem, sed etiam singularem gratiam dederit, qua factum sit, ut adversis tempestatibus nunquam prosterneretur, immo ne in tentationem quidem adduceretur<sup>1</sup>. Deinde scribit, Deum alloquens:*

Laudavi multos cum crearem licentiatos Procancellarius<sup>2</sup>, sed utinam omnes laude dignos et virtute conspicuos laudassem teque magis quam meipsum et alios commendare voluissem, quia summa laudum et virtutum a te, et ad te solum, nobis autem confusio faciei<sup>3</sup>.

Laudatus<sup>b</sup> tunc frequenter et ego, ut multi norunt, dum susceptae conor provinciae respondere, sed videant illi quam debite laudibus effecerint vere contentibilem<sup>c</sup>.

Utinam mihi sapiat crux tua, Rex aeternae gloriae, utinam desipiat mundus cum suis illecebris et fucis, contra quos armari debebam paupertate sancta, et exemplo martyrum Patrumque in hac Societate omnium, qui contemptu gaudent, et omni laborum ac tribulationum genere exercitati, non nisi submissee de se sentiunt et loquuntur.

## VIII.

Ex *Riess*, p. 97—98, scribente haec a Canisio ipso in „Confessionibus“ narrari.

*Deus Canisio magnam progeniem spiritualem promittit.*

Nach Strafsburg berufen<sup>4</sup>, sollte ich mit Nächstem, so schien es, dahin abgehen, unter der Führung Deiner Vorsehung, o Gott, in dessen Händen alle meine Wege sind, der Du mein Erbtheil<sup>5</sup> und der Anker meiner Hoffnung bist; aber als ich mit etwas zu ängstlicher Spannung der brieflichen Weisung zur Abreise entgegensah, hast Du die Augen meiner Seele geöffnet, Du wahres Licht der

<sup>a</sup> *Ex Riess cognosci non potest, num in Confessionibus huic sententiae et ei, quae hic ei subiungitur, aliae sententiae interpositae sint.*

<sup>b</sup> *Supplendum esse videtur sum.*

<sup>c</sup> *Fortasse huic quoque sententiae et ei, quae subiungitur, in Confessionibus aliquid interpositum erat.*

<sup>1</sup> „Gott verlich ihm auch, wie er in seinen Bekenntnissen anerkennt, neben einer anhaltenden Gesundheit die besondere Gnade, dass er „durch keinen widrigen Sturm zu Falle oder auch nur in Versuchung gebracht worden wäre“ (*Riess* l. c.).

<sup>2</sup> Dignitatem quidem ac salarium procancellarii ingolstadiensis Canisius constanter recusavit; eius autem muneris partes ab autumno anni 1551 usque ad proximum mensem Februarii supplavit. Plura de hac re vide infra in epistulis, et in monumentis 67—74. <sup>3</sup> Dan. 9, 7.